
 

 
Ministero dell’istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Via Acerbi 

Via Acerbi 21 – 27100 Pavia Tel: 0382-467325 Fax: 0382-568378 c.f. 96069460184 
e-mail: pvic82500d@istruzione.gov.it e pvic82500d@pec.istruzione.it  sito web: http://www.icacerbi.edu.it 

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFB6F9  
 

All’Albo on line dell’istituto   

Fascicolo progetto - Al sito web dell’Istituto  

Agli atti 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per affido diretto ai sensi dell’art. 36 comma 

2.a del D. Lgs. 50/16 mediante ODA MePA per fornitura n. 3 targhe e n. 40 
etichette inventario per il  

 

 
PROGETTO 13.1.3A-FESRPON-LO-2022-139 

per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 

ecologica 
PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

CUP: C19J22000410006 
ASSE II Infrastrutture per l’istruzione-Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)- REACT EU 

Avviso prot. 50636 del 27/12/2021 
ASSE V: Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia  

– Azione 13.1.3 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 

 

CUP: C19J22000410006 

CIG ZD43798EE3  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche; 

PVIC82500D - AB787A4 - Registro Determine - 0000223 - 01/09/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI

mailto:pvic82500d@istruzione.gov.it
mailto:pvic82500d@pec.istruzione.it
http://www.icacerbi.edu.it/


VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) 

n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e successive variazioni disposte con DL 56/17 “Codice 

dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” che rappresenta l’Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

VISTO l’avviso pubblico m.pi. AOODGEFID n. 50636 del 27/12/21 per la 

realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 
transizione ecologica “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 

nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità 
d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 

Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” Azione 
13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo 

ciclo”; 
 

VISTE la delibera n. 27 del Collegio dei Docenti del 28/10/2021 e la delibera n. 

131 del Consiglio di Istituto del 05/11/2021 che determinano l’adesione 

generale dell’IC Acerbi alle azioni del Programma Nazionale “Per la scuola” 

2014-2020; 

VISTA la delibera n. 157 del Consiglio d’Istituto del 20/05/2022 di adesione al 

progetto FESRPON “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

ACQUISITO il CUP C19J22000410006; 

VISTA la proposta progettuale dell’istituto, Candidatura n. 1075594 del 

18/01/2022;  

PVIC82500D - AB787A4 - Registro Determine - 0000223 - 01/09/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI



VISTE le graduatorie definitive del Min. Istruzione prot. n. AOOGABMI/10 del 

31/03/22, che per la Regione Lombardia, collocano la candidatura del Piano n. 

1075594 presentata dall’I.C. di Via Acerbi di Pavia alla posizione 139;  

VISTA la nota autorizzativa del Ministero Istruzione prot. n. AOODGEFID/35942 

del 24/05/22, relativa all’ istituzione scolastica IC Acerbi di Pavia, di formale 

autorizzazione del progetto e impegno di spesa della singola Istituzione 

Scolastica del Progetto: 13.1.3A-FESRPON-LO-2021-139 “realizzazione di 

ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica 

“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo " con la quale si assegna a 

questo Istituto il finanziamento di € 25.000,00; 

VISTE le indicazioni MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTA la delibera n. 119 del CdI del 05/11/21 di approvazione del P.A. 2022; 

 

VISTO il PTOF d’Istituto; 
 

VISTI gli adempimenti relativi alla disseminazione prot. n. 11013 del 
30/05/22; 
 

VISTO il Decreto prot. n. 11020 del 30/05/22 di formale assunzione in bilancio 
delle somme assegnate per la realizzazione del progetto 13.1.3A-FESRPON-LO-

2021-139 "Realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la 
formazione alla transizione ecologica “Edugreen: laboratori di sostenibilità per 

il primo ciclo"; 
 

VISTO il prot. 11039 del 30/05/2022 di nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.) per il progetto in oggetto e la dichiarazione di assenza 

cause incompatibilità; 
 

VISTA la determina n. 214 del 08/06/22 di assunzione incarico Progettista a 
titolo non oneroso, da parte del Dirigente Scolastico e la relativa dichiarazione 

di insussistenza cause incompatibilità; 
 

VISTA la determina n. 215 del 09/06/22 di conferimento incarico collaudatore 

a titolo non oneroso, al DSGA Gina Pisano; 
 

VISTA la nota prot. 11737 del 09/06/22 di accettazione dell’incarico di 
collaudatore a titolo non oneroso del DSGA Gina Pisano e la dichiarazione di 

insussistenza cause incompatibilità, di astensione e/o di conflitti di interesse; 
 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi, 
forniture ed affidamento di incarichi ad esperti esterni, approvato con delibera 

n. 35 dal CdI del 27/02/19 redatto ai sensi del D.Lgs 50/2016 – Codice degli 
Appalti Pubblici; 

 
VISTO il D.lgs n. 50/16 "Codice dei contatti pubblici di lavori, servizi e 

forniture" e ss.mm.ii., come modificato dal D.lgs. 19/04/2017 n. 56, 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.;  

PVIC82500D - AB787A4 - Registro Determine - 0000223 - 01/09/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI



 
VISTI i principi enunciati dall’art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016 il quale 

prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 

affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) (…) “la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale ed idoneità, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
 

VISTE le linee guida dell’Anac n. 4 aggiornate al D. Lgs. 19/04/2017 n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 

 
CONSIDERATO che la scuola intende pubblicizzare alla comunità scolastica e al 

territorio la fornitura dei supporti strumentali utili alla realizzazione di giardini e 
orti didattici quali laboratori per la sostenibilità Edugreen; 

 
RILEVATA l’esigenza di acquisire quanto prima n. 3 targhe in policarbonato 

mm. 300x250 complete di viti di fissaggio da affiggere all’esterno dei plessi 

dell’Istituzione scolastica e n. 40 etichette per l’inventario con intestazione del 
PON;  

 
EFFETTUATA una verifica/analisi della possibilità di effettuare acquisti, relativi 

alla fornitura che si intende acquisire, tramite convenzione CONSIP da cui 
emerge che non vi sono Convenzione CONSIP attive (prot. 14622 del 

31/08/2022); 
 

VISTO l’art. 46 comma 1 del D.I. 129/2018, secondo cui le istituzioni 
scolastiche ricorrono agli strumenti di acquisto e negoziazione, anche 

telematici, messi a disposizione da Consip SpA, secondo quanto previsto dalle 
vigenti disposizioni normative; 

 
DATO ATTO che dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti 

in Rete PA - Mercato Elettronico è emerso che sono disponibili dei prodotti 

adeguati alle esigenze dell’istituzione scolastica (indagine effettuata in data 
31/08/2022); 

 
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 2 mesi;  

 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata 

stimata in € 102,46 IVA esclusa (€ 125,00 IVA inclusa); 
 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da 
interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), 

trattandosi di mera fornitura di materiali e attrezzature; 
 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, 
svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei 

requisiti di ordine generale con le modalità semplificate descritte al paragrafo 

4.2 delle Linee Guida A.N.AC. n. 4; 
 

PVIC82500D - AB787A4 - Registro Determine - 0000223 - 01/09/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI



TENUTO CONTO che l’Istituto non richiede all’operatore la presentazione di una 
garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 
50/2016; 

 
VISTO che l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa 

vigente che permette di acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le 

caratteristiche e le condizioni contrattuali indicate a monte;  
 

VISTI i principi generali di cui all’art. 30 e 51 del D. Lgs 50/2016, in particolare 
al: 

Principio della libera concorrenza, nel rispetto del mercato libero. Principio di 
economicità; 

Principio di efficacia: l’affidamento è assegnato per rispondere alle necessità 
dell’Istituto di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto; 

Principio della tempestività: l’acquisizione del servizio avviene nei termini 
necessari individuati nella determina a contrarre; 

Principio della correttezza: il contraente sarà individuato sulla base delle 
caratteristiche del servizio. 

Principio della trasparenza: l’Istituto ottempera agli obblighi di pubblicità posti 
dal D. Lgs 33/2013 e dall’art. 29 del D. Lgs 50/2016, pubblicando nella sezione 

Amministrazione Trasparente il provvedimento di aggiudicazione e dando 

comunicazione dell’affidamento agli stessi soggetti interessati con procedura 
informatica; 

Principio della proporzionalità: il contraente sarà richiesta documentazione 
obbligatoria per legge (tracciabilità dei flussi finanziaria, dichiarazione del 

possesso dei requisiti di ordine generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs 50/2016, 
in autocertificazione, DGUE); 

Principio della rotazione dell’operatore economico, in quanto l’operatore 
economico, negli ultimi tre anni, non è stato invitato o è risultato destinatario 

di alcuna fornitura della scuola; 
 

ESEGUITA verifica di assenza annotazioni ANAC per l’operatore economico 
Cambria Luca come da prot. 14616 del 31/08/22;  

 
ACQUISITO il CIG ZD43798EE3 prot. 14620 del 31/08/22, per la fornitura n. 

3 targhe in policarbonato mm. 300x250 complete di viti di fissaggio da 

affiggere all’esterno dei plessi dell’Istituzione scolastica e n. 40 etichette per 
l’inventario con intestazione del progetto 13.1.3A FESRPON-LO-2022-139 

Edugreen laboratori di sostenibilità del primo ciclo; 
 

VERIFICATA dal DSGA la relativa copertura finanziaria; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto l’avvio di una procedura di affido diretto ai sensi del art. 36 
comma 2.a del D. Lgs. 50/16 mediante lo strumento “ODA” ME.P.A. di CONSIP 

SpA per l’affidamento della fornitura di n. 3 targhe PON per esterni di 
dimensione cm. 30x25 in policarbonato e n. 40 etichette per inventario - beni 

relativi al progetto Avviso pubblico prot. 50636 del 27/12/2021 per la 

presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori di 

PVIC82500D - AB787A4 - Registro Determine - 0000223 - 01/09/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI



sostenibilità per la scuola del primo ciclo (FESR), identificativo progetto 
13.1.3A-FESRPON-LO- 2022-139.  

 
L’operatore economico è stato selezionato utilizzando lo strumento vetrina del 

Me.P.A. (Mercato elettronico di CONSIP spa sul portale www.acquistinretepa.it) 
ed è Cambria Luca c.f. CMBLCU83L20F839A p.iva 07489721212 Via Croce 

Rossa 27 – 80131 Napoli 

 
Art. 2 Importo L’importo dell’ordine per la realizzazione della fornitura è di 

euro 102,46 esclusa iva. L’importo comprensivo di iva sarà 
complessivamente di € 125,00 (centoventicinque/00). 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03 Didattica- 

“Edugreen – Avviso 50636/2021” Cod. identificativo progetto 13.1.3A-

FESRPON-LO-2022-139 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 
finanziaria. 

 
Art. 3 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi 
decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

 
Art. 4 Responsabile del Procedimento Ai sensi l’art. 31 del D. Lgs 50/2016, e 

dell’art. 5 della L. 241/1990, è la Dirigente Scolastica Dott.ssa Elena Bassi. 

 
Art. 5 Direttore dell’Esecuzione DSGA Gina Pisano, ai sensi degli artt. 101 e 

111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018. 
 

Pubblicazione 
 

La pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio on line della scuola e 
nella sezione Amministrazione trasparente, “Bandi di gara e contratti” sul sito 

http://www.icacerbi.edu.it, secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo 
33/2013 ed ha effetto di notifica ed è da ritenersi definitivo e immediatamente 

esecutivo. 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso entro 30 giorni dalla pubblicazione 

sul sito web dell’I.C. Acerbi di Pavia. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Elena Bassi 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, sostituisce documento 
cartaceo e la firma autografa 

PVIC82500D - AB787A4 - Registro Determine - 0000223 - 01/09/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI


		2022-09-01T12:24:52+0200
	ELENA BASSI




